Din componenţa României Mari mai lipseau
teritorii precum: Transilvania, Bucovina şi Basarabia.
Aceste teritorii se vor uni cu patria mamă în anul
1918, imediat după terminarea primului război mondial
(1914-1918). După unirea Basarabiei cu România la data
de 27 martie/9 aprilie 1918 a urmat unirea Bucovinei cu
România survenită la data de 15/28 noiembrie 1918.
La 1 decembrie 1918 a avut loc Marea Adunare
Naţională de la Alba Iulia, care avea să decidă unirea
Transilvaniei cu România, consfinţindu-se astfel
împlinirea unui vis de veacuri al românilor. La această
Adunare au participat 1228 de delegaţi aleşi de cei peste
100.000 de oameni veniţi din ţinuturile Transilvaniei.